






Seropédica
Terça-feira, 17 de Janeiro de 2023
Ano VI - Nº 1.213 BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica
4

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PÚLICOS E TRANSPORTES

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA Nº 023/2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE SEROPÉDICA – SEROPREVI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora KAREN GADEN DA SILVA GUERRA, Chefe de Patrimô-
nio e Almoxarifado, mat. 6/00053, para exercer a função de Fiscal de Contrato desta 
Autarquia.
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

HUGO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 024/2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE SEROPÉDICA – SEROPREVI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE:

RETIFICAR O BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA de Maria Célia da Silva Jacintho,  em 
atendimento ao Decreto Municipal nº 1904 de 23/05/2022.
 
Art. 1º CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
CONTRIBUIÇÃO com PROVENTOS INTEGRAIS a servidora MARIA CÉLIA DA SILVA 
JACINTHO, matrícula nº. 01386, Cozinheira Escolar, com fulcro no art. 6º, I ao IV da 
CRFB/1988 com redação dada pela E.C. nº 41/2003, c/c artigos 70, I ao IV e 72, I ao IV 
da Lei Municipal nº 366/2009, fixando o benefício em  R$ 3.601,13 (três mil, seiscentos 
e um reais e treze centavos), conforme segue:

Vencimento base R$ 2.250,71
Quinquênio Itaguaí (01) - 10% R$ 225,07
Quinquênio Seropédica (05) - 50% R$ 1.125,35
TOTAL R$ 3.601,13

 
Art. 2º No cálculo de fixação dos proventos foi considerada a rubrica “quinquênio” no 
percentual de 10% (dez por cento) em atendimento a decisão judicial proferida pela 
Primeira Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro em sede de 
Apelação nos autos do Mandado de Segurança nº 0002714-32.2016.8.19.0077, em que 
foi declarada a nulidade do ato administrativo de redução da rubrica “quinquênio” para 
o percentual de 5% (cinco por cento).

Art. 3º O presente ato concessório entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a contar de 01/03/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

HUGO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

ATOS DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata n° 001/2023. Ata da reunião ordinária do comitê de investimentos do Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais de Seropédica, Seroprevi: Aos, 12 dias do mês 
de janeiro de 2023, as 14 horas, em sua sede, teve início a reunião do comitê de inves-
timentos do Seroprevi, contando com a presença dos membros; Keitia Machado da 
Silva matrícula n°6/00051, Vinicius Tavares da Silva Souza matricula n°6/00025 e Alui-
zio Macena da Costa matrícula n°8/3023, oportunidade em que serão analisados os 
assuntos pertinentes a pauta 1ºanálise da carteira no mês de novembro, 2º análise do 
retorno do mês de novembro, 3º apresentação do relatório mensal de investimentos: 
outubro de 2022, 4º cenário econômico,5ºalocação de recursos,6º investimentos e suas 
aplicações.A reunião foi aberta pelo membro do comitê Keitia Machado, que colocou 
para os membros da reunião a análise do comitê sobre os investimento do mês de no-
vembro, sendo observado que o resultado foi negativo em R$78.425,96 (Setenta e Oito 

SEROPREVI - ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE



BOS Boletim Oficial
do Município de Seropédica BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica

Seropédica
Terça-feira, 17 de Janeiro de 2023
Ano VI - Nº 1.213 5

Mil Quatrocentos e Vinte Cinco Reais e Noventa e Seis Cen-
tavos), sendo os investimentos em renda variável responsá-
vel em grande parte por este resultado,sendo colocado pela 
Keitia Machado, que em novembro sendo mês pós eleição 
para Presidente da República o momento na economia é de 
expectativa, o que causa uma grande expectativa na bolsa 
de valores , opinião que foi seguida pelos demais membros 
do comitê Aluizio Macena e Vinicius Tavares que concorda-
ram e acompanhar o movimentos dos investimentos em ren-
da variável para providências que se fizerem necessárias 
em caso do panorama não se alterar.Em seguida Keitia Ma-
chado apresentou o relatório mensal de investimentos refe-
rente ao mês de outubro de 2022, falando de forma criterio-
sa que foi montado, que buscou-se apresentar o relatório 
bem detalhado, que é de suma importancia para o Seropre-
vi: Introdução, cenário economico,indicadores 
econômicos,demonstrativo de performance de investimen-
tos, parecer do comitê de investimento,parecer do conselho 
fiscal, relatório analítico dos investimentos-consultoria, car-
teira consolidada, enquadramento na resolução CMN 
3922/10 e na política de investimentos, enquadramento na 
resolução CMN 4604/17 por gestores, retorno dos investi-
mentos e benchmarks, distribuição dos ativos por subseg-
mentos, carteira de títilos públicos, retorno e meta de renta-
bilidade, gráficos ilustrados de evolução patrimonial e 
indicadores, retorno dos investimentos após movimenta-
ções. Após a análise do relatório mensal de investimento, 
Aluizio Macena fez questão de colocar sua aprovação pelo 
trabalho realizado, em seguida Vinicius Tavares colocou 
para análise que será proposto a criação de dois fundos 
CAIXA FIC BRASIL DISPONIBILIDADES R CNPJ 
14.508.643/0001-55 NAS CONTAS 7-2 E 61-7, a fim de 
manter os recursos do instituto aplicados pelo maior tempo 
possível, sendo este um fundo com a opção de aplicação e 
resgate automático, além de possuir uma estabilidade relati-
vamente boa; em seguida a proposição da criação destes 
fundos foi análisada e os demais membros aprovaram a ini-
ciativa.Dando continuidade a reunião do comitê de investi-
meto, o assunto foi o cenário econômico atual, que impacta 
todos os investimento, obeserva-se que no Brasil o período 
eleitoraal foi marcado pela alta volatilidade, tendo em vista a 
preucupação do mercado com o arcabouço fiscal, quando 
houve um acentuado aumento das incertezas quanto ao re-
gime fiscal a ser adotado a partir de 2023; especialmento 

após o encaminhamento da PEC da transição, o que trouxe 
gastos acima dos previstos sem qualquer previsão de fontes 
de financiamento ainda contando com a indefinição da equi-
pe ministerial; o resultado destas iniciativas e de tantas incer-
tezas foi de uma forte elevação dos prêmios de risco; tanto a 
curva de juros nominal(préfixados), quanto na real(índice de 
preços) que sofreram com a abertura dos prêmios ao longo 
de toda sua extensão. Neste contexto, dentre os principais 
subíndices da AMBIMA, apenas o IRFM Iapresentou desem-
penho positivo, porém ainda abaixo do CDI, conforme obser-
vamos.No mês de novembro o IBOVESPA apresentou des-
valorização de -3,06%, fechando aos 112.486 pontos, 
entretanto no ano o índice ainda acumula performance posi-
tiva de 7,31% no mês, sendo que o ibovespa exibiu desem-
penho descorrelacionado com o restante do mundo, apesar 
da grande valorização do minériode ferro no período, em vis-
ta disto observamos uma relevante perfomance dos papeis 
de mineração e siderurgia; e no ambiente doméstico, em que 
pese a definição das eleições, vimos o incremento da aver-
são ao risco, justificado sobretudopela apresentação da PEC 
da transição, com o propósito de endereçar o pagamento dos 
programas sociaisnão contemplado no orçamento em aproxi-
madamente R$ 198 bilhões fora do teto de gastos.Resumin-
do, temos que aguardar que o novo governo trãsmita confiãn-
ça ao mercado, para vermos nossa economia ir se 
recuperando.Antes do encerramento da reunião, os mem-
bros do comitê de investimento, Vinicius, Keitia e Aluizio, pas-
saram a analisar os investimento aplicados relacionados 
abaixoBB IRF-M 1 TITULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA 
PREV: R$ 1.175.109,68 (Um Milhão Cento e Setenta e Cinco 
Mil Cento e Nove Reais e Sessenta e oito Centavos), Caixa 
Brasil Disponibilidade FIC Renda Fixa:-R$ 855.476,12 (Oito-
centos e Cinquenta e Cinco Mil Quatrocentos e Setenta e 
Seis Reais e Doze Centavos),Caixa Brasil Gestão Estratégi-
ca FIC Renda Fixa:R$ 1.431.716,74 (um milhão quatrocentos 
e trinta e um mil setecentos e dezesseis reais e setenta e 
quatro centavos), Caixa Brasil IDKA IPCA 2ª Titulos públicos 
FI REN/Fixa: R$ 1.264.445,96 (um milhão duzentos e ses-
senta e quatro mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e 
noventa e seis centavos), Caixa Brasil IMA-B 5 Títulos Públi-
cos FI Renda Fixa :R$ 1.488.890,42 (um milhão quatrocentos 
e oitenta e oito mil oitocentos e noventa reais e quarenta e 
dois centavos), Caixa Brasil IMA-B Títulos Públicos FI Renda 
Fixa: R$ 1.139.005,04 (um milhão cento e trinta e nove mil e 

cinco reais e quatro centavos) Itaú IDKA 2 IPCA FIC Renda 
Fixa:R$ 140.534,67 (cento e quarenta mil quinhentos e trin-
ta e quatro reais e sessenta e sete centavos), Caixa Brasil 
Ativa FIC Renda Fixa LP: R$ 1.417.513,84 (um milhão qua-
trocentos e dezessete mil quinhentos e treze reais e oitenta 
e quatro centavos), Caixa Brasil FI Renda Fixa Referencia-
do DI LP : R$ 1.158.693,47 (um milhão cento e cinquenta e 
oito mil seiscentos e noventa e três reais e oitenta e dois 
centavos), Caixa Ações Multigestor FIC Açõe:-R$ 
480.269,64 (quatrocentos e oitenta mil duzentos e sessen-
ta e nove reais e sessenta e quatro centavos), Caixa Brasil 
Ações Livre Quantitativo FIC ações:  R$ 841.259,42 (oito-
centos e quarenta e um mil duzentos e cinquenta e nove 
reais e quarenta e dois centavos), Caixa Dividendos FI 
Ações: R$ 227.960,82 (duzentos e vinte e sete mil nove-
centos e sessenta reais e oitenta e dois centavos), Caixa 
Institucional FI Ações BDR Nível 1 :R$ 147.416,63 (cento e 
quarenta e sete mil quatrocentos e dezesseis reais e ses-
senta e três centavos), Caixa Alocação Macro FIC Multi-
mercado LP:R$ 710.978,09 (setecentos e dez mil novecen-
tos e setenta e oito reais e nove centavos), Caixa Brasil 
Estratégia Livre FIC Multimercado LP:R$ 88.363,84 (oiten-
ta e oito mil trezentos e sessenta e três reais e oitenta e 
quatro centavos), Caixa RV 30 FI Multimercado LP: R$ 
400.858,57 (quatrocentos mil oitocentos e cinquenta e oito 
reais e cinquenta e sete centavos), disponibilidade Finan-
ceira: R$ 268.377,43 (duzentos e sessenta e oito mil tre-
zentos e setenta e sete reais e quarenta e três centavos), 
Total para cálculo dos limites da resolução: R$ 
13.022.492,95 (treze milhões vinte e dois mil quatrocentos 
e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos), PL To-
tal R$ 13.290.870,38(treze milhões duzentos e noventa mil 
oitocentos e setenta reais e trinta e oito centavos); Após a 
análise dos assuntos colocados na pauta, e não tendo 
mais nada a ser analisado , as 15:35 hs foi dada por encer-
rada esta reunião, sendo marcada a próxima para o dia 
06/02/23, Eu Aluizio Macena da Costa membro do comitê 
de Investimento do Instituto de Previdência Seroprevi, 
transcrevi esta ata, assino e dou fé.

KEITIA MACHADO DA SILVA
VINICIUS TAVARES DA SILVA SOUZA

ALUIZIO MACENA DA COSTA


